
COPIA 
COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
 

N. 42  
Data   

20.08.2013 

OGGETTO: Piano della Caratterizzazione area industriale 
dismessa ex LA.CAL – sita ina Strada Marziana n. 8.
Approvazione opere di bonifica e conclusione del procedimento 
amministrativo. 

L’anno duemilatredici, il giorno 20 del mese di Agosto nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 

VISTA l’Ordinanza sindacale 1/2012 del 16/01/2002 con la quale è stato imposto alla ditta LA.CAL 
S.r.l. ora in liquidazione lo smaltimento dei rifiuti giacenti sul suolo, la caratterizzazione delle matrici 
ambientali ain adempinto dell’allora D.M. 471/99; 
 
VISTA l’Ordinanza sindacale 2/2006 del20/03/2006 con la quale è stato altresì imposto alla ditta 
LA.CAL S.r.l. ora in liquidazione la messa in sicurezza del cemento amianto, la presentazione del 
progetto preliminare d’intervento ed il piano di caratterizzazione dell’area; 
 
RICHIAMATI gli atti relativi all’intero procedimento ed in particolare: 

 Piano della Caratterizzazione – Prot. 260 del 17/01/2007; 
 Verbale della Conferenza dei Servizi svoltasi in data 04/05/2007; 
 Esiti del Piano della Caratterizzazione + Prot. 3768 del 01/10/2009; 
 Risultati A.R.P.A. analisi   – Prot. 4206 del 29/10/2009; 

 
VERIFICATO il rispetto delle operazioni materialmente effettuate con la documentazione agli atti, 
secondi le prescrizioni ed i pareri degli enti competenti (Comune, Provincia, A.R.P.A.); 
 
RICHIAMATA inoltre la nota Prot. 1780 del 06/04/011 con la quale il Sindaco di Parona chiedeva 
l’effettuazione di ulteriori operazioni atte a dismettere e rimuovere i serbatoi interrati presenti 
all’interno dell’ex stabilimento industriale; 
 
CONSIDERATA la riunione svoltasi in data 27/03/2013 presso la sede della Provincia di Pavia nella 
quale sono stati discussi tutti i procedimenti di bonifica ancora aperti, dalla quale è emerso 
relativamente al procedimento di cui trattasi la necessità e l’opportunità di chiudere positamente 
l’intero procedimento in quanto la Ditta ha effettuato tutte le idonee procedure previste per legge e le 
analisi effettuate hanno riscontrato valori nelle norme ed in particolare, relativamente alla richiesta 
del Sindaco di cui al punto precedente, è emerso che la norma stabilisce la rimozione dei serbatoi 
solo nel caso di dismissione di impianti di distribuzione carburanti, indi per cui non è possibile 
imporre tale procedura, anche per il fatto che le analisi hanno evidenziato come a ridosso delle stesse 
cisterne non vi siano state perdite e/o fuorisciute di materiale inquinante;   
 
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 



VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 152/2006 Testo Unico Ambientale; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. DI APPROVARE tutto quanto in premessa indicato, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente determinato; 
 

2. DI CONCLUDERE POSITIVAMENTE il procedimento del Piano della 
Caratterizzazione dell’area indiustriale dismessa ex LA.CAL situata in Strada 
Marziana n. 8 , in quanto è stata rispettata la procedura el D.Lgs. 152/2006 in 
considerazione che le operazioni sono state svolte in accordo tra gli Enti competenti 
(Comune, Provincia, A.R.P.A) e rispettando di volta in volta gli eventuali 
pareri/prescrizioni rilevati ognuno per le proprie competenze e le relative analisi hanno 
dato valori entro le norme di riferimento trattandosi di area indusustriale; 

 
3. DI TRASMETTERE copia della presente agli Enti competenti per il presente 

procedimento, (Provincia ed A.R.P.A.) per la chiusura dei propri procedimenti di 
competenza oltre che alla Ditta LA.CAL in Liquidazione. 

 

 
 
________________________________________________________________________________
La presente  determinazione: 
 è esecutiva al momento della sua sottoscrizione. 
 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale. 
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 
 sarà pubblicata all'albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Nella residenza comunale, lì 20/08/2013 
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.L.  
                                            F.to DE PADOVA Maurizio 
 
 
 


